I L L V S T R I

ILLVSTRI AC
GENERO SO COMITI AC
DOMINO, HENRICO
COMITI A NASSAV, SER^{mi},
ac potentissimi Caroli Regis Catholici in Hollandia
vicario, CORN. AVRELIVS, S. D.

*

Deest principium.

ET quid interim oculos huc illucque ver-
timus? quandiu inter sacrum & saxum
hæremus? Cur vltro nostram profiteri diffe-
rimus insufficientiam? Si enim omnia quæ
mundus habet preciosa tibi Comes inlyte
offerēdi nobis adesset facultas; longè tamen
inferiora tuis in nos meritis meritò censem-
tentur. Tanta enim nobis & Patriæ præsti-
tisti, vt si totum vitæ nostræ tempus in tua
occuparetur obsequia, non possemus cum
sancto illo Job in sua restituto, vel uno pro
mille respondere, neque in eo quod tibi de-
bemus par pari referre, neque in minimo
compensare. At plurimum nos interea con-
solatur Aurelius Augustinus pater noster,
nostræque militiæ princeps, qui planè confi-
tetur, numquam ante Opt. Max. Dei ocu-
los vacuam esse manum à munere, si circa
pectoris sedem repleta est bona voluntate.
Ergone debemus omittere quod possimus;

F s quando-

quandoquidem id quod debemus minimè possimus? Absit. Nobis enim piissimum saltem affectum, & locupletissimam voluntatem, dum res non suppetunt, conuenit aprire. Virtutem itaque tuam & meritum, Generose Comes, prædicare quidem atque extollere, sed nulla rerum facultate possumus remunerare. Quapropter quod manus nostra minimè præualet, ipsum certè oris nostri officium offerre non prætermittet. Dignum est enim & rationi consentaneum, ut vel ex fructu laborum ipse laudem accipiat, quem rerum gestarum dignitas cunctis commendat. Moderatrix quippe omnium rerum censuit antiquitas, ut dignum laboris sui premium accipiat, qui publicis utilitatibus inscriuire non detrectat. Paramus itaque virtuti tuae quantum maximè possimus; daturi amplius si potuissimus. non vtique ista temporalia, quæ temporis morbo deficiunt; sed ære perennius monimentum, quod nulla unquam obliteret ætas, nullus absorbeat ignis, nullum denique seculum absumat. Quocirca ne nihil pro nostra tenuitate tam fideli patrono & conseruatori nostro dedisse videamus: offerimus tibi, magnifice Comes, hoc tenue carmen tuo dicatum nomini, quod tē apud posteros immortalem prope efficiat.

efficiat, cui profectò Ägypti pyramides,
Apellis tabulæ, & Lysippi marmora facilè
cogantur cedere. Omnia quippe stemmata,
ceras & imagines, incisōsq. in æstítulos pro-
ducta annorum series obiter demolitur. Sola
scriptorū monimenta, ipsa etiam ætate, quæ
suo morbo omnia debilitat, fortius inuale-
scunt. Nec mirum cuipiam videri debet, vel
tantillo te à nobis remunerari beneficio, cui
etiam & nos & omnia nostra meritò debe-
mus. Nam quòd cōmodum viuimus, quòd
rem domesticam familiaremque saluam te-
nemus, quòd deniq. peregrinas in sedes dis-
persi non sumus, id omne tibi vni atq. adeo
vni adscribimus ; præter te nullum aliū, post
Deū, nostræ salutis habemus authorem. Tuo
vnius auxilio seruati sumus, qui & nobis al-
ter factus es Iudas Machabæus, dum non so-
lum Augusti castrum, sed & * Augustini <sup>* Hem-
donck.</sup>
claustrum tuo gladio protexisti. Te itaque
meritò Henrice nobiscum omnes maximo
Reipublicæ præsidio sentiunt, & perenni in
posterum memoria tenebunt. Atque uti-
nam tua certè præsentia vultuq; honorando
nobis aliquando frui liceret ; videres procul
dubio omniū nostrum in te vota propende-
re, gliscere desideria, & singulorū pectora tibi
esse deditissima. Vale nostræ decus Batauiæ.

GENE-

GENERO SO M I L I T I
 D O M I N O I A C O B O D E
 LOCHORSTA, P R A E T O R I
 LEYDEN SI, CORN. AVRELIVS,
 S. D.

QVANDO QVIDEM tua benevolentia
 nihil omnium mihi certius esse per-
 suasum habeo; audeo vir ingenue Iacobe de
 Lochorsta literas ad te nostras mittere, &
 hoc opusculum tuo nomini peculiariter di-
 care. Dignum enim esse arbitror, ut qui à
 Carolo rege Catholico, nostroque principe,
 militaris gloriæ insignia accepisti, eiusetiam
 vicario quem nostris præfecit in oris, since-
 rissimè, pro victoria quam apud Nouiopor-
 tum strenuè confecit, gratuleris. Ad hoc si-
 quidem & tuæ probitatis indicium, & sacræ
 imitationis prouocare debet exemplum.
 Leges igitur in hoc carmine quid tibi & ci-
 uibus, quid patriæ debeas & superis. Præ-
 terea quantis sit laudibus ille celebrandus
 qui publica priuatis anteponere non graua-
 tur. Idcirco enim præclara proborum ho-
 minum recitantur facinora, ut posteri ea stu-
 deant imitari, & eorum exemplis ad virtu-
 tis cultum excitentur. Ita enim olim Fa-
 bius Periclem ; Portius Cato Curium ; ita
 Cæsar

Cæsar Alexandrum; Brutus Iunium Gentilem imitatus, maximas quasque res gessisse memoratur. Nam ut olim industriis pictoribus ex Olympio Ioue Phidix, & sculptoribus ex Argolica Iunone Polycleti tanquam à veris archetypis effingere quippiam licuit: ita & tibi miles inclyte, & reliquis omnibus qui hæc attentè legent, eximium quoddam & præclarum virtutis monumentum licebit elicere. Quapropter, qui iam idem & militari & prætorio munere in Rhenanos apud Leidas ab eodem principe es sublimatus, incumbit tibi quām maximè, modò in rem ciuilem modò militarem animum intendere. Nam quemadmodum, iuxta Peripateticos, animus noster duabus potissimum virtutibus illustratur; quarum altera, quæ sequenda sunt sequitur; altera, vitanda vitat: ita & rector siue præses duobus sit ornatus prudentiæ generibus necesse est. Rogas quibus? Legum positio, quod aiunt, & militari. quòd illo, quæ ciuibus sequenda sunt & fugienda, ingenuè noscit: isto, hostem fugat, & seditiones compescit. His itaque, mi Gerardus, præmonitus institutis, ita iustitiæ trutinam & lancem seruare curato, vt in omnibus & tuo honori probè consulere, & ciuibus semper adesse videaris. Postremò te hortor,

hortor, si tamen dignus & quidem is sum
quem beniuolè audias, vt omnia gubernes
& moderere prudentia, nec te tibi prauo-
rum auferre finas consilia. Genitoris tui,
quicum non inurbana nobis olim familiarita-
tas fuit, te simillimum præbe. Is enim sese,
dum in humanis ageret, in maxima consti-
tutum voluptate arbitrabatur, quando cum
optimis quibusq. viris quorum doctrina at-
que prudentia & ipse doctus pariter & pru-
dens fieri posset, versaretur. Hæc vt audeam
tibi persuadere & ad scribendum me inge-
rere, meus in te candidissimus induxit amor,
vt tuus ille patruelis, imò & pater, Reueren-
dus inquam dominus & vir ingenuus D.
Hermānius de Lochorsta, gratiosissimi Do-
mini Traiectensis viçarius, & S. Saluatoris
decanus. Huius enim pientissimæ dignatio-
ni suorumque omnium claritudini meritò
& me & ingenium onne debeo: qui est vel
vnus omnium dulce decus meum, vitæque
præsidium & alter Mæcenas cui vt me to-
tum in tempore commendes, oro quam-
plurimum. Vale.

DOMINO

95

DOMINO IOHANNI
BANNINGO CONSVLI
HAGENSIS CVRIÆ MEO
MAECENATI OBSERVANDIS-
SIMO CORN. AVRELIVS
S. D.

MAGNO PERE lætor & gaudeo, vir
Consultissime Iohannes Banninge,
omnia tandem tibi pro summa dignitate
accrescere, ac tuis fortunam optatis vel con-
tra spem gerere morem. primumque te (vt
coram aspexi) firma esse valetudine. dein-
de etsi non quas debeo, saltem quas possum
tibi gratias habeo, qui tantum in me beni-
uolentiæ semper impendisti quantum ex-
plicare non valeo. Immortale enim ac pro-
pe diuinum tuis in me tuorumque officiis
debeo beneficium; qui tuo solius intuitu per
Dominum meum Reuerendissimum D.
Hermannum Lochorst vicarium gratiofis-
simi Traiectensis generalem, ab exilio ad
sedem propriam, & ab ingenti afflictione
ad portum salutis sum reuocatus. Quod
etsi nunquam dignis neque illi neque tibi
valeo remunerare obsequiis; vnum tamen
duntaxat mihi reliquum est, & in mea pote-
state, vt memoria illud recolam sempiterna.

Ego

Ego tamen interim non immerito nullum
tui laudandi pro dotibus animi atque inge-
nij à Deo tibi collatis (fatebor ingenuè)
locum prætermitto; & quoad vires suppe-
tunt, pauper dabo carmina vates. Carmen
igitur hoc ad Hispaniarum regem Caro-
lum prognosticum tuo nomini peculiariter
dicatum iri volebam, sed non ab re neque
temere, nisi mea me fallit sententia. Non
enim facilè adduci possum, ut omnem il-
lam veterem olim erga te gratiæ ducalis
benevolentiam (Philippum loquor) aut
huic Carolo eius filio, aut per te aulicis eius
compluribus, tum maximè Ioanni Syluagio
Burgundiæ Cancellario, credam excidisse.
Et quis eam rogo satis possit explicare sere-
nitatem & gratiam, quam tibi, Domine
Consul, piæ quondam recordationis archi-
dux Philippus, pro suo in amicos candore
præ multis & quidem inter multos exhibi-
buit; quum ex Hispaniis rediens, patreque
Maximiliano semper augusto in Germania
visitato, per Lucemburgum Bruxellas pete-
ret? Is enim quum iam nobilissimam Re-
thiorum ciuitatem properaret, teque in-
ter innumerabilem populi turbam, quæ illi
obuiam veniebat, curru sedens prospiceret,
mox ab insperato, te tuo appellans nomine,

prior

prior salutauit & dixit; Eccum virum domi-
ne domine prætor Amstelredame Io. Ban-
ninge, ecce ipsum, quem tam sollicitè quæ-
ris atque videre desideras. O verè magnifi-
cum & liberalem, ô verè amabilem & mu-
nificum principem; qui neque ambitu, ne-
que itineris tædio victus, tam candidè suis
fese offert amicis. Tum è vestigio te consi-
derans equo in humum quanquam luto-
sam desilire, & chirothecas detrahere mani-
bus adnitentem, vt ipsum digno cum hono-
re & gaudio iam veluti reducem consaluta-
res, omnino non permisit; sed te ocyus in
oppidum subsequi iussit, familiariùs cupiens
tecum de rebus arduis commentari, cuius
iamdudum fidem, pectus & obseruantiam
toties in commissis tibi officiis expertus fue-
rat. ideoque ad maritimæ Gelriæ oppida gu-
bernanda tuo in negotiis consilio, & tuo ni-
hilominus in rebus gerendis vtebatur iudi-
cio. Vnde & te Australem archimarinum
& pelagi præfectum instituit, quòd tuam si-
bi haberet exploratissimam grauitatem,
prudentiam, & iustitiam. Quod quidem of-
ficium quàm gnauiter administraueris, ho-
stiuni capita palis affixa omnibus demon-
strarunt. Cùm igitur mi domine Consul
Iohannes Banninge tanta tibi fuerit apud